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Sammanfattning 

Titel: Taksäkerheten med fokus på fallolyckor  

Författare: Aram Jabbar och Amer Abed Al Rahman   

Handledare: Radhlinah Aulin  

Examinator: Anne Landin   

Problemställning:   

Hur genomförs ett säkert takarbete enligt lag och regler? Hur kan takarbete i 

praktiken organiseras under planering och utförandet och hur kan man 

förebygga riskerna för fallolyckor som uppstår under ett takarbete?  

Syfte:   

Syftet är att undersöka hur byggföretagen utför ett säkert takarbete. Det andra 

syftet är att kunna få en uppfattning om hur det systematiska 

arbetsmiljöarbetet hanteras och hur det tillämpas under utförandet av 

takarbeten på ett sätt så att riskerna för fallolyckor förebyggs.   

Metod:   

En litteraturstudie på området säkerhet gjordes utifrån vilken 

problemformuleringen växte fram.   

För att skapa en bild av hur det ser ut på de valda byggarbetsplatserna 

genomfördes informella skyddsronder där fotografering och filmning 

förekom. Intervjuer gjordes med platschef, arbetsmiljösamordnare samt 

yrkesarbetare på respektive arbetsplats för att se skillnader i tankar och syn 

mellan ledning och yrkesarbetare.    

Slutsatser:   

Sammanfattningsvis bör byggföretagen alltid sträva efter en säker arbetsmiljö, 

genom att utbilda arbetarna, städa arbetsplatserna direkt efter varje moment, 

utföra skyddsronder oftare och anställa rätta aktörer med rätta kunskaper. 

Arbetsmiljöverket bör ha mer tillsyn på byggarbetsplatser, genom att 

besiktningskontrollera arbetsplatserna oftare, för att inte ge arbetsgivaren 

möjlighet att strunta i arbetsmiljön. Det viktigaste av allt är att alla inblandade 

ska medverka för en bra och säker arbetsmiljö.   



  

Nyckelord:   

Taksäkerhet, fall från höjd, systematiskt arbetsmiljöarbete, arbetsmiljön. 

Abstract   

Title: Roof safety with a focus on fall accident   

 Authors: Aram Jabbar and Amer Abed Al Rahman  

 Mentor: Radhlinah Aulin  

 Examiner: Anne Landin  

 Problem statement:   

How is a safe roof work according to law and rules? How roof work in 

practice is organized during the planning and execution, and how could the 

fall accidents during the roof work be prevented?  

 Aim:   

The study aim is to investigate how the construction companies perform a safe 

roof work. The second purpose is to get an idea of how the systematic work 

environment is managed and how it is applied during the performance of 

roofing work in a way so that the risks of falls is prevented.  

 Approach:  

A literature review in the area of security was based on the formulation of the 

problem emerged.   

To create a picture of how it looks on the selected construction sites, we 

preceded informal safety inspections where photography and filming occurred. 

Interviews were conducted with the site manager, the Work Coordinator Bas-

U and skilled workers at each workplace to see the differences in thoughts and 

vision from management and professional workers.  

  

 

 



  

Conclusion:  

In summary, the construction companies always strive for a safe working 

environment by training workers, cleaning up the workplace directly after 

each step, perform safety inspections more frequently and employ correct 

employees with correct knowledge. Work Environment Authority should have 

more oversight on construction sites, by inspecting workplaces check more 

often, not to give the employer the opportunity to ignore the work 

environment. The most important thing is that everyone involved will 

contribute to a healthy and safe working environment.  

Keywords:   

Roof Safety, fall from height, systematic work environment, work 

environment. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Takarbetet är ett riskfyllt arbete och är knutet med många olycksfall, där 

arbetarna utsätts för skador. Några av dessa olycksfall är fall, ras, glidning av 

material, förlorad kontroll över maskiner och verktyg och fall från höjd. 

Byggarbetarna är som nämnt mer utsatta för fallolyckor vid utförandet av 

takarbete än arbetare i andra branscher, för att arbetet utförs på hög höjd från 

marken.  

När man tittar på statistik och de olycksfall som är rapporterade till 

arbetsmiljöverket så ser man att fallolyckor står för den största delen jämfört 

med andra skador, vilket kräver mer satsning från alla inblandade i 

byggbranschen. Idag är fallolyckor den vanligaste olyckstypen och den som 

oftast leder till dödsfall i byggindustrin (Westin S.2013).  

Under de senaste åren har det visat sig att fallolyckor ligger högst bland 

orsakerna till anmälningar om olycksfall med sjukfrånvaro. Det visade att 

fallolyckor utgör ungefär 44 % av arbetsolyckorna på arbetsplatser. Under 

2009-2013 tog arbetsmiljöverket emot drygt 750 anmälda takarbetesrelaterade 

olyckor, och av dessa var 332 stycken fallolyckor, vilket gör det till ett stort 

problem (Se bilaga 1). 

Fall har definierats av Arbetsmiljöverket under stiftandet av AFS 1981:14 1§ 

som "att någon faller omkull, halkar, snavar, trampar snett, trampar genom 

något underlag eller liknande eller faller till lägre nivå". Ur denna definition 

kan fallolyckorna uppfattas och delas i två kategorier, antingen fall av person 

från höjd eller fall av person – på samma nivå. Hinze och Russell, 1995 (med 

hjälp av sin undersökning som är byggt på 508 dödsfall på grund av 

fallolyckor inom byggbranschen) kom fram till att vanligaste orsakerna till fall 

är fall från tak och takkanterna, kollaps av byggnadsställningar, fall från 

byggnadsställningar, fall genom golvöppningar och taköppningar och fall från 

balkstödet. 

De falltyperna som nämndes ovan leder till allvarliga skador med 

långtidsfrånvaro och ibland även dödsfall (Antonsson, et al. 2009). 
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Figur 1, det visar hur stor andel av de olycksfallen som anmäls till Arbetsmiljöverket som 

är fallolyckor. 

Uppgifterna ovan är hämtade ur (ISA) som innehåller information om 

anmälda arbetsolyckor och arbetssjukdomar bland landets samtliga sysselsatta, 

bygger på arbetsskador anmälda till Försäkringskassan enligt (LAF) där det 

står i 8 kap 1§ att arbetsgivare som har fått kännedom om inträffad 

arbetsskada är skyldig att omedelbart anmäla skadan till Försäkringskassan (se 

bilaga 1). 

Med hjälp av dessa uppgifter kan man komma fram till att fall innehar ca 44 % 

av alla olycksfallen som rapporterats till arbetsmiljöverket under de senaste 

fem åren. Dessutom drabbas den som faller av allvarliga skador och i vissa fall 

kan innebära till och med att den som faller mister livet. 

I själva verket förknippas takarbetet alltid med risker för fall och ohälsa på 

grund av att arbetet utförs på höga höjder som i vanliga fall kan inte bli mindre 

än 3 meter. Riskerna skall enligt AFS 1981:14 förebyggas genom 

skyddsanordningar och personliga säkerhetsutrustningar.  

De personliga säkerhetsutrustningarna som arbetarna ska ha på sig vid 

utförandet av ett byggarbete är till exempel skyddshjälm och skyddsskor. 

Andra säkerhetsutrustningar skall användas när det behövs är ögonskydd, 

handskar och hörselskydd, samt säkerhetssele med lina som används istället 

för skyddsräcke i samband med utfört takarbete.  

Tänkbara skyddsanordningar som nämns i AFS 1981:14 är skyddsräcke, 

arbetsplattformar, arbetsställningar och arbetskorgar. Sådana 

Skyddsanordningar användas vid behov och regleras av arbetsmiljöverkets 

anordningar. Enligt arbetsmiljöverket kan sådana skyddsanordningar även 

användas vid mindre höjder än två meter, till exempel om det finns 

armeringsjärn som sticker upp och man kan falla på eller om det finns 

vattenyta under arbetsnivån.
1
 

                                           
1
 www.av.se nyckelord förebygg risken för fall.  

http://www.av.se/
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Idag har yrkesarbetarna väldigt många utrustningar och anordningar som är 

tänkbara för att säkerställa arbetarnas hälsa och närvaro på byggarbetsplatsen. 

Dessa utrustningar är även lämpliga att användas vid olika situationer. Till 

exempel uppmanas yrkesarbetaren att använda fasta fallförebyggande 

utrustningar som ställningar i första hand om arbetet utförs på höjd. Om 

situationen inte tillåter har yrkesarbetarna andra tänkbara utrustningar som kan 

ersätta ställningar och det är livlina för att förebygga fall enligt 

AFS(1999:3§57-58). 

Kines P. (2001) inkluderade i sin studie 20 stycken fallolyckor, 10 stycken har 

resulterat i dödsfall för den drabbade och 10 där arbetaren fått allvarliga 

skador. Genom att studera dessa fallen och dess orsaker har det visat att det 

finns flera faktorer som kan orsaka fallolyckor, som till exempel trötthet och 

speciellt i de sista timmarna av arbetsdagen, yrkesarbetaren utför arbetet 

tillfälligt ensam, användningen av material som är kvalificerade att bära 

människans vikt. I dessa fall hade inte rätt och tillräcklig tjocklek använts och 

öppningar på tak hade inte täckts och inte heller markerats.  

Ytterligare en faktor är att yrkesarbetarna slarvar med sina skyddsutrustningar 

och anordningar på grund av trötthet, eller att arbetarna ibland struntar i att ta 

med sina utrustningar för kortare arbetsuppgifter på andra platser än deras 

befintliga. Detta eftersom den nya uppgiften kan utföras på kortare tid jämfört 

med den tiden som behövs för att förflyta de skyddsmedel man har på 

byggarbetsplatsen. 3 av de 20 undersökta fall i studien som Pete Kines gjort 

har yrkesarbetarna valt att utföra takarbetet utan att omplacera skyddsnätet 

som är tänkt som fallförebyggande åtgärd. 

1.2 Problemformulering 

1. Hur genomförs ett säkert takarbete enligt lag och regler?  

2. Hur kan takarbetet i praktiken organiseras under planering och 

utförande?  

3. Hur kan riskerna för fallolyckor som uppstår under ett takarbete 

förebyggas? 

1.3 Syfte  

Huvudsyftet med denna rapport är att undersöka hur byggföretagen utför ett 

säkert takarbete. Det andra syftet är att kunna få en uppfattning om hur det 

systematiska arbetsmiljöarbetet hanteras och hur det tillämpas under 

utförandet av takarbeten.  
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1.4 Avgränsning 

Vår studie kommer att avgränsas till att undersöka hur takarbetet utförs på de 

pågående projekten som vi har besökt under arbetsgången. Fokus kommer att 

ligga på taksäkerheten och framför allt fallolyckor som sker i samband med 

takarbeten, eftersom det är dessa typer av arbetsolyckor som ger allvarliga 

skador. 
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2 Metod 

Under detta kapitel kommer arbetsgången för arbetet att redovisas. Vilka 

metoder som ansågs vara lämpliga för att komma fram till önskat resultat 

kommer även att redovisas här nedan. 

2.1 Arbetsgång 

Arbetet startades i februari 2014 med att formulera problemet som skulle 

undersökas. Nästa steg var att läsa böcker och vetenskapliga artiklar för att få 

mer kunskap om förebyggande fallolyckor som är relaterade till takarbete. 

Huvudsyftet med läsningen var att utforska och kartlägga de regelverk som 

reglerar arbetsmiljön på byggarbetsplatser. 

Projektstudien formulerades med hjälp av litteraturstudien och 

datainsamlingen som utgjordes av studiebesök och intervjuer på 

byggarbetsplatser i Göteborg och Malmö. Därefter har projekten analyserats 

utifrån de som hade kommit i regelverket. Arbetet avslutades med slutsatser 

och förslag på möjliga åtgärder till framtida projekt. 

Figur 2:a visar arbetsgången 

2.2 Kvantitativ eller kvalitativ metod 

De metoder som vi använde för vårt projekt kommer att redovisa hur 

arbetsgången gått till och vilka metoder som ansågs vara lämpliga för att 

komma fram till önskade resultat. Att jämföra de tillgängliga metoderna under 

nästa delkapitel var nödvändigt för att den mest lämpliga skulle kunna väljas. 

2.3 Metodval 

För att kunna komma fram till syftet, är det nödvändighet att hitta den rätta 

metoden. Under arbetets gång har vi använt oss av en kvalitativ metod. 

Utmärkande för den kvalitativa metoden är att den har en utgångspunkt i en 

generell frågeställning, varefter relevanta platser och undersökningspersoner 

vals ut. Därefter följer insamling av data, tolkning, begreppsligt och teoretiskt 

arbete, för att sedan resultera i en rapport med resultat och slutsatser. 
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Nackdelen med en kvalitativ metod, är främst att den är svår att generalisera 

och det kan vara problematiskt att redovisa den. Detta i jämförelse med den 

kvantitativa metoden, som ofta redovisas i form av statistisk data (Bryman, 

2002). Dock kan det sägas, att i den typ av undersökning vi har valt att göra, är 

det fördelaktigt med en kvalitativ metod, eftersom syftet inte är att producera 

statistik. Det är istället att få en förståelse för den sociala verkligheten baserat 

på hur deltagarna i miljön tolkar denna verklighet (Bryman, 2002), vilket i 

vårt fall var arbetsledarna samt arbetarna på byggarbetsplatser. 

Vi valde att använda oss av intervjuer och observationer. Intervjuerna som 

gjordes var av karaktären semistrukturerade intervjuer. Detta innebär, att vi 

använde oss av samma frågor, eller liknande frågor, till samtliga intervjuade 

(Bryman, 2002). Det innebär även att den intervjuade har stor frihet att 

utforma svaren efter eget tycke. Detta kan ses som både en fördel och nackdel. 

Fördelen är att man som intervjuare inte styr svaren på samma sätt, och 

riskerar att alltför mycket påverka svaren. Däremot, kan det vara en nackdel 

med tanke på att de olika intervjuerna ska jämföras. Om de olika intervjuerna 

har berört vitt skilda ämnen blir en jämförelse svår. Dock har vi försökt 

undvika detta, genom att hålla oss inom samma områden och aspekter vid 

samtliga intervjuer. Intervjuaren behöver nämligen inte strikt följa den struktur 

som frågorna är uppdelade i, så länge den följs någorlunda och ordalydelsen 

blir likvärdig (Bryman, 2002). 

Under observationerna var vi passivt deltagande, vilket innebär att vi deltog 

utan att aktivt medverka i situationen (Fangen, 2005). Fördelen med en sådan 

observation, är att man påverkar de observerade så lite som möjligt, och 

observationstillfället blir naturligare. Dock är en nackdel, att de är medvetna 

om att man observerar dem och kanske uppför sig på ett annorlunda sätt. 

Därför kan det sägas att intervjuerna och observationerna kompletterar 

varandra. Med en kombination av intervju och observation kan man nå mycket 

längre än att behandla intervjudata som självpresentationer, därför att 

intervjuerna kan konfronteras med observationerna och tvärtom (Fangen, 

2005). 

2.4 Bearbetning 

Dokumenteringen av intervjuer skedde i form av fältanteckningar och i vissa 

fall ljudinspelningar. Observationen dokumenterades med fältanteckningar 

och bilder. Detta gjordes eftersom vi ville undvika att glömma detaljer och 

intryck, vilket Bryman menar är en risk om informationen inte dokumenteras 

(Bryman, 2002).  
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Fotografering användes även för att ge vårt arbete mer trovärdighet och därför 

har vi försökt observera så neutralt som möjligt, det vill säga fotografera både 

positivt och negativt. Bilderna bifogas sedan med arbetet under bilagor 

fliken.   

Två begrepp som även bör belysas i detta sammanhang, är validitet och 

reliabilitet. Deltagande observationer är en metod som ger en hög grad av 

validitet menar Fangen (2005). Detta eftersom en sådan metod, speciellt i 

kombination med intervjuer, ifrågasätter om forskningen verkligen mäter det 

den ska mäta. Beteenden som studeras i arrangerade miljöer eller villkor, 

påverkas av dessa villkor. Deltagande observationer däremot, påverkas i 

mycket mindre utsträckning, eftersom forskaren glider in i 

forskningssubjektens miljö och inte tvärtom.   

Reliabilitet beskriver hur pålitlig en studie är; om andra forskare hade kommit 

till samma slutsatser utifrån det empiriska materialet (Fangen, 2005).   

Författaren beskriver även tolkningsprobalitet, och menar att det oerhört 

komplext att avgöra en tolknings definitiva hållbarhet. Hon menar istället, att 

en skala av tolkningsprobalitet är att föredra, där tolkningen kan ligga mellan 

en sannolik, möjlig och spektakulär (Fangen 2005). Med tanke på att vi har 

byggt upp våra tolkningar med både relevanta teorier för ämnet, 

fältanteckningar och bilder från både observation och intervjuer samt med 

tidigare nämnda empiriska dokument, bör vår studie grunda sig på en tolkning 

som ligger nära sannolik på tolkningsprobalitetsskalan. Vidare anser vi, med 

tanke på det gedigna empiriska och teoretiska material, att arbetet även har 

reliabilitet. 
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3 Teoretiska referensram 

I detta kapitel anges den teori som är grunden för arbetet. 

3.1 Grundläggande lagar och normer för fallskydd 

Att byggherren är medveten om de lagar och föreskrifter som finns är en 

viktig förutsättning för att kunna bedriva en trygg och säker byggarbetsplats. 

3.1.1 Arbetsmiljölagen 

Året 1977 stiftade Sveriges riksdag arbetsmiljölagen som förkortas AML 

1977: 1160. AML innehåller regler som ska underlätta att förebygga ohälsa 

och olycksfall i arbetet genom att tydliggöra vad arbetsgivarna och 

arbetstagarna har för skyldigheter och befogenheter. Att ha kännedom om 

lagar, regler och vilka myndigheter som beslutar är viktig, eftersom det 

underlättar arbetsmiljöarbetet. Det skall skiljas mellan lagar och regler, lag 

stiftas av riksdagen och regler beslutas av regeringen och kan även kallas 

lagkompletterande föreskrifter.
2
 

Figur 3. Processen av lagstiftandet 

Arbetsmiljölagen innefattar alla faktorer och förhållanden i arbetet, till 

exempel tekniska, fysiska och arbetsorganisatoriska, sociala och arbetets 

innehåll. 

Denna lag gäller alla verksamheter, där någon arbetare utför något arbete för 

en arbetsgivares räkning. Ett annat ändamål för denna lag är att alla 

inblandade ska samarbeta för att uppnå en god arbetsmiljö. 

Några exempel om vad som sägs om arbetsmiljön och utförandet av arbete i 

arbetsmiljölagen är att ”Arbetsmiljön skall vara tillfredsställande med hänsyn 

till arbetets natur och den sociala tekniska utvecklingen i samhället”. 

Arbetsmiljölagen säger även att ”Teknik, arbetsorganisation och 

arbetsinnehåll skall utformas så att arbetstagaren inte utsätts för fysiska eller 

psykiska belastningar som kan medföra ohälsa eller olycksfall” och lagen 

                                           
2
 www.riksdagen.se (2014-04-14) 

http://www.riksdagen.se/
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avslutas med att ”Arbetet skall planläggas och anordnas så att det kan utföras i 

en sund och säker miljö”.
3
 

Per Lindberg, Uppsala Universitet och Högskolan i Gävle, och Eva Vingård, 

Uppsala Universitet, presenterar en kunskapsöversikt om den goda 

arbetsmiljön och dess indikatorer. Kunskapsöversikten byggdes på forskningar 

som Per och Eva själva utförde (Falk, M. & Ottosson, J. rapport 2012:7). 

Forskningarna visar att under senaste åren har många aktörer visat mer 

intresse för att definiera begreppet "god arbetsmiljö". Många har även visat 

sina behov av att ett arbetsmiljöarbete inte bara ska förebygga risker och 

skydda arbetarna från skador och sjukdomar, utan den ska vara 

tillfredsställande och bidra till att arbetarna alltid känner sig välmående och 

utvecklade. En god arbetsmiljö bidrar också till med ökad motivation som i sin 

tur leder till ökad lönsamhet för företagen genom minskad sjuklighet. 

Vad som kan göras för att uppnå en god arbetsmiljö, är att tillföra de positiva 

faktorerna såsom gott ledarskap, att medarbetare ges makt och inflytande över 

sitt arbete, att kommunikationen är god och att arbetsplatsen genomsyras av 

gemensamma värderingar, säger Lindberg P. och Vingård E. i 

Kunskapsöversikten. Lindberg P. och Vingård E. tillägger att det handlar om 

att begränsa riskerna för olycksfallen och samtidigt utveckla de positiva 

faktorerna. 

I regelverket anges även hur ett säkert takarbete ser ut. Arbetsmiljölagen och 

BBR innehåller instruktioner om bland annat hur arbetstagaren tar sig till tak, 

rör sig längs taket och utför arbetet på taket. Här nedan anges några exempel 

på vad som anges i BBR om utförandet av ett säkert takarbete: 

 ”Byggnader ska förses med fasta uppstigningsanordningar i den 

omfattning som behövs för att tillträdesvägarna ska bli säkra. Lösa 

anordningar får användas om risken för personskador är liten. 

Tillträdesvägar ska fungera för transporter av arbetsmaterial och 

utrustning”
4
. 

 ”Byggnader ska ha fast säkerhetsutrustning mellan uppstigningsställen 

till taket och fast arbetsställen i en sådan omfattning att risken för 

personskador begränsas. Vilplan ska anordnas om det behövs för att 

transportera arbetsmaterial och utrustning till arbetsstället”
5
. 

                                           
3
 (Arbetsmiljölagen, Kap 2, 1-2§) 

4
 BBR 8: 2421 Tillträdesvägar till tak 

5
 BBR 8: 2422 Förflyttning på tak 



 

 

 

10 

 ”Fasta arbetsställen ska utformas med hänsyn till den totala fallhöjden, 

arbetets art, och de risker som finns där arbetet skall utföras”
6
. 

Arbetsmiljölagen innehåller väsentliga krav för miljön på byggarbetsplatser 

för att förebygga risker. Dessutom tydliggör arbetsmiljölagen vad alla 

inblandade personer i projekten har för befogenheter och skyldigheter, för att 

kunna tillsammans uppnå en god arbetsmiljö. Enligt arbetsmiljölagen kap 1, 

1§ är lagens ändamål att "förbygga ohälsa och olycksfall samt att även i övrigt 

uppnå en god arbetsmiljö"
7
. 

Några exempel om vad som sägs om arbetsmiljön och utförandet av arbete i 

arbetsmiljölagen är: 

 ”Arbetsmiljön skall vara tillfredsställande med hänsyn till arbetets natur 

och den sociala tekniska utvecklingen i samhället”
8
. 

 ”Teknik, arbetsorganisation och arbetsinnehåll skall utformas så att 

arbetstagaren inte utsätts för fysiska eller psykiska belastningar som kan 

medföra ohälsa eller olycksfall”. 

 ”Arbete skall planläggas och anordnas så, att det kan utföras i en sund 

och säker miljö”
9
. 

3.1.1.1 Arbetsgivaren 

Arbetsgivare kan vara den juridiska personen som har en eller flera 

arbetstagare anställda i ett litet eller stort företag som drivs i bolags- eller 

föreningsform. Om ett litet företag drivs utan bolag och under ägarensnamn, är 

arbetsgivaren en fysisk person (AFS 2001:01).  

Arbetsgivarens viktigaste uppgift är att förbereda en arbetsmiljö, där 

arbetstagaren kan utföra sin uppgift utan att utsättas för faror eller olycksfall. 

Detta kan bland annat innebära att försäkra sig om att arbetstagaren har den 

kompetens som jobbet kräver och är medveten om vilka risker som finns och 

hur dem kan undvikas. Ansvaret kan arbetsgivaren inte överlåta till någon 

annan, men uppgifterna kan fördelas i systematiska arbetsmiljöarbetet 

(Arbetsmiljöverket 9, 2014). 

 

 

                                           
6
 BBR 8: 2423 Fasta arbetsställen 

7 Arbetsmiljölagen kap 1, 2 & 3. 
8
 Arbetsmiljölagen kap 2 § 1 

9
 Arbetsmiljölagen kap 2 § 2 
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Arbetsgivaren ska enligt arbetsmiljölagen (AFS2001:01) 

 

 Se till att verksamheten fungerar och resulterar i att arbetsmiljön 

uppfyller reglementsenliga krav på en god arbetsmiljö.  

 Vidta alla nödvändiga åtgärder för att förebygga faror eller ohälsa som 

arbetaren kan utsättas för under arbetstiden. 

 Ta hänsyn till de särskilda risker för ohälsa som kan vara relaterade till 

att arbetstagare utför arbete ensam. 

 Förvissa sig om att lokaler, arbets- och skyddsutrustningar och redskap 

underhålls väl. Arbetsgivaren skall även förvissa sig om att 

arbetstagaren har den krävda kunskapen för att kunna använda 

redskapen och utrustningar.  

 Upplysa arbetstagaren om det rådande förhållande på arbetsplatsen och 

vilka risker som kan förknippas med det utförda arbetet. 

 Ansvara för tillgängligheten av företagshälsovård, vilken 

omständigheterna på arbetet kräver. 

 Ta hänsyn till arbetstagarens kompetens vid fördelning av 

arbetsuppgifterna. 

 

3.1.1.2 Byggherren 

Byggherren är den som låter utföra av ett byggnads- eller anläggningsarbete. 

Byggherren har ansvaret att utse en BAS-P och ordna en BAS-U under 

utförandet av ett projekt, det vill säga att byggherren ansvarar för arbetsmiljön 

under planeringen och utförandet av en byggnads eller anläggningsarbete, 

(Arbetsmiljölagen, kap 3). 

Arbetsmiljölagen säger att byggherren kan låta någon annan ta ansvaret om 

arbetsmiljön, men denne är ändå inte fri från ansvaret. Däremot kan 

byggherren överlåta arbetsmiljöansvaret till uppdragstagare om de skriver ett 

skriftligt avtal. Byggherrens ansvarar också för att dokumentera 

förhandsanmälan, arbetsmiljöplan och dokumentation upprättas och säga till 

att alla aktörer har rätt kompetens. (AML 3 kap 6,7c §, AFS 1999:3, 4-9 

§)&(Arbetsmiljöverket 10,2014). 

3.1.1.3 Arbetstagaren 

Arbetstagaren är alla de personerna som arbetsgivaren har anlitat för att utföra 

ett specifikt arbete, beroende på vad person i frågan har för kompetens och 

förutsättningar. Arbetstagaren skall enligt AML kap 3:  

 Förvissa sig om att ha den rätta kompetensen för den utdelade arbetet.  
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 Vara aktiv delaktig i arbetsmiljöarbetet och genomförandet av de 

nödvändiga åtgärderna för att skapa en god arbetsmiljö.  

 Följa de angivna instruktionerna för att förebygga ohälsa och olycksfall.   

 Använda de skyddsanordningar och de tillgängliga skyddsutrustningar 

som behövs för att förebygga ohälsa och olycksfall.  

 Upplysa arbetsgivaren eller skyddsombud om risker och faror som den 

finner i samband med utförandet av utdelade arbetet (AML kap 3 4§). 

3.1.1.4 Byggarbetsmiljösamordnare planering och projektering (BAS-P) 

En byggarbetsmiljösamordnare utses av byggherren vid projektering och 

planering av ett bygge och även kallas Bas-P. I allmänhet skall en 

byggarbetsmiljösamordnare ha den utbildning och kompetens, samt erfarenhet 

som behövs för att kunna utföra sitt arbete. Bas-P är ansvarig för 

arbetsmiljöproblem redan under projektering och planering. Det kan till 

exempel handla om arbetsutrymmen, arbetsställningar vid uppsättningen, 

stress och så vidare. Här nedan anges vad BAS-P har för arbetsuppgifter: 

 ”Delta i planeringen och ledningen av projekteringen” AFS 1999:3 11§.  

 Samordna arbetet så att alla medverkande tar hänsyn till varandras 

planer AFS 1999:3 11 §.  

 Tidsplanera utförandet av entreprenaden och dess olika delar så att de 

inte utförs samtidigt vilket kan orsaka risk för ohälsa och olycksfall 

AFS 1999:3 11 §.  

 Upprätta eller låta upprätta arbetsmiljöplan innan byggarbetsplatsen 

etableras AFS 1999:3 12 §.  

 Se till att anpassningar och uppdateringar genomförs av arbetsmiljöplan 

och annan dokumentation. AML 3 kap. 7 a § och AFS 1999:3 12 b §. 

3.1.1.5 Byggarbetsmiljösamordnare utförande (BAS-U) 

Bas-U har ett självständigt och utökat ansvar som till exempel att han ska 

organisera och lösa problem under utförandet av ett takarbete som uppstår på 

grund av gruppformerna av entreprenörer. 

 • Delta i planeringen, se till att gemensamma arbetsmiljösynpunkter beaktas 

när metoder och arbetsutrustning väljs AFS 1999:313 §.  

• Samordna och tidsplanerna olika verksamheter som pågår på arbetsstället för 

att förebygga risker AFS 1999:3 13 §.  

Bygga upp en lämplig skyddsorganisation samt uppdatera beskrivningen av 

hur arbetsmiljöarbetet organiseras AFS 1999:3 14.   

• Se till att allmänna skyddsanordningar utförs och underhålls och att de finns 

kvar så länge de behövs AML 3 kap 7e§.  
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• Klargöra vem som skall svara för speciella skyddsåtgärder och 

skyddsanordningar som har betydelse för säkerheten AML 3 kap 7e §.  

• Samordna kontroll av att arbetsmiljöregler och arbetsmiljöplan följs AML 3 

kap 7b §.  

• Ha överinseende över kontrollen av ställningar och utrustning AML 3 kap 7 

e §.  

• Se till att det är städat och god ordning på byggarbetsplatsen AFS 1999:3 

14§. 

• Se till att uppgift finns och vart man kan vända sig när 

byggarbetsmiljösamordnaren inte finns tillgänglig AFS 1999:3 16 §. 

 

3.1.1.6 Projektör 

Byggherren behöver styra projekteringen aktivt för att uppnå en god 

arbetsmiljö. Arbetsuppgifter delegeras till projektörer men ansvaret kan inte 

överlåtas. "Projektörens ansvar är begränsat till det som påverkas av den 

projektering de gör " (Arbetsmiljöverket 8, 2014). 

Arkitekter, konsulter med mera, har också, inom ramen för sitt uppdrag, 

ansvar för att arbetsmiljön under byggskedet beaktas vid förberedelsen av 

byggprojektet. 

Regler och exempel på rutiner som normalt behövs för att uppfylla 

projekteringsansvaret är:   

 Se till att arbetsmiljösynpunkter beaktas såväl i byggskedet som i det 

färdiga byggnadsverket, inom ramen för uppdraget från byggherren 

(AML 3 kap 14 §, AFS 1999:3, särskilt 4 och 8 §; AFS 2000:42, särskilt 

3-4 §).   

 Tidigt och aktivt samverka med de övriga som medverkar i 

projekteringen, så att projekteringen blir samordnad och arbetsmiljö-

kraven tillgodosedda. (AFS 2000:42, 4 §; se även AFS 1999:3, 

kommentarerna till 5-6 §).   

 Se till att byggnaden möjliggör god arbetsmiljö för de arbeten som man 

gör. Projekteringen behöver utgå från de arbeten som förtecknats i 

projektets verksamhetsbeskrivning, alltså även städning, 

fastighetsskötsel, leveranser med mera. Arbetsmiljösynpunkterna bör 

tas upp i projektets lokalprogram, som då kan användas som en 

överskådlig checklista, för till exempel dagsljus, rumsindelning och 

samband, hissar, trappor, ventilation, akustik med mera.  

 Redovisa projekteringen så tydligt att entreprenörerna får tillräckliga 

uppgifter om de arbetsmetoder som förutsatts eller föreskrivits, och 
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särskilt de eventuella problem, t.ex. ergonomiska, som inte kunnat lösas 

vid projekteringen (AFS 1999:3, 8 och 4§, AFS 2012:2). 

3.1.1.7 Skyddsombud 

Skyddsombudet är arbetstagarnas representant företrädare i arbetsmiljö frågor. 

Skyddsombud innebär att han eller hon ska uppnå en tillfredsställande god 

arbetsmiljö, samt kontrollera att arbetsgivare utföra kraven på ett systematiskt 

arbetsmiljöarbete (Arbetsmiljöverket 3, 2014). 

Arbetsgivaren är skyldig att informera om förändringar som gäller 

arbetsmiljön. Skyddsombudets rättigheter är att delta i allt planeringsarbete 

som rör arbetsmiljöarbete, han eller hon kan stoppa arbete eller att avbryta en 

arbetsuppgift om skyddsombudet anser att anställdas liv eller hälsa är i fara. 

Det är ingen som får hindra skyddsombudet i sina arbetsuppgifter 

(Arbetsmiljöverket 3, 2014). 

3.1.2 Skydd mot skada genom fall 1981:14 

AFS är en förkortning för Arbetsmiljöverkets föreskrifter om systematiskt 

arbetsmiljöarbete. Arbetsmiljölagen säger att arbetsgivaren har huvudansvaret 

för arbetsmiljön i verksamheten och beskriver i 3 kap. 2a § hur det ansvaret 

ska uppfyllas. 

Enligt § 2 i AFS1981:14 ska takarbete planeras, ordnas och bedrivas, för att 

riskerna till olycksfallen skall upphävas. Arbetsplatser och transportvägar 

inom arbetsställe ska ha tillräckligt stort utrymme för att arbetet och 

transporten ska ske utan risk för fall, vilket beskrivs i föreskriften under § 4. I 

denna AFS och under § 7 tas även hänsyn till att skyddsanordning mot fall ska 

vara dimensionerande för den belastning den antas bli utsatt för. En paragraf 

som kan tyckas vara viktig för ämnet är ”Behovet av motsvarande 

skyddsanordning vid stup eller annan större nivåskillnad, där risk finns för 

skada genom fall, skall beaktas. Kan lämplig skyddsanordning inte användas 

skall annan skyddsåtgärd vidtas” (AFS 1981:14). 
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3.1.3 Systematiskt arbetsmiljöarbete 2001:01 

Syftet med AFS 2001:1 är att precisera och utveckla hur arbetsgivaren ska 

göra för att få sitt ansvar uppfyllt. Dessa förskrifter gäller alla arbetsgivare. 

Enligt AFS 2001:1 definieras det systematiska arbetsmiljöarbetet med att 

arbetsgivarens uppgift är att undersöka, genomföra och följa upp 

verksamheten på ett sådant sätt att 

ohälsa och olycksfall i arbetet 

förebyggs och en tillfredsställande 

arbetsmiljö uppnås. 

Systematiskt arbetsmiljöarbete är en 

vägledning till en bra arbetsmiljö för 

alla berörda under genomförande av 

ett säkert takarbete. Den underlättar 

arbetet för båda arbetsgivaren och 

anställda, samt för hela samhället. 

För att minimera fallolyckor och 

ohälsosamt arbete måste alla 

medverka.  

Arbetsgivaren är ansvarig för undersökningen, riskbedömning, åtgärder och kontroll. 

Arbetsgivaren är ansvarig för systematiskt arbetsmiljöarbete och ska se till att 

allt går som arbetsmiljölagen säger. Arbetsgivaren ska undersöka, genomföra 

och följa upp verksamheten så att ohälsa och olycksfall i arbetet förebyggs och 

att man uppnår en tillfredsställande arbetsmiljö. Ett systematiskt 

arbetsmiljöarbete behöver inte vara komplicerat utan bara låta alla aktörer att 

komma i samtal med varandra, för att alla kommer överens om vad som ska 

gälla för riskundersökning, riskåtgärder och kontroll (Arbetsmiljöverket 

7,2014). 

3.1.4 Arbetsmiljöverkets föreskrifter 1999:03 

1 § Dessa föreskrifter gäller planering och utförande av byggnads- eller 

anläggningsarbete. De gäller även sådan projektering som föregår byggnads- 

eller anläggningsarbete till den del projekteringen inverkar på arbetsmiljön för 

dem som utför arbetet. 

4 § Den som låter utföra byggnads- eller anläggningsarbete skall vid 

projekteringen särskilt uppmärksamma arbetsmiljön under byggskedet 

såvitt avser: 
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 Objektets eller anläggningens placering och utformning. 

 Val av byggprodukter. 

 Val av konstruktioner för grundläggning, stomsystem eller andra 

bärande element. 

 Val och utformning av stomkomplettering. 

 Val av installationer och deras placering samt val av inredningar.  

 

5 § Den som låter utföra byggnads- eller anläggningsarbete skall se till 

att de olika delarna av projekteringen samordnas, så att de som 

medverkar i projekteringen tar hänsyn till varandras planer och lösningar. 

 

6 § Den som utses att sköta arbetsmiljö- och samordningsfrågor vid 

projektering skall ha den kännedom om byggnads- och 

anläggningsarbete och den kompetens rörande arbetsmiljöfrågor som 

behövs för projektet.  

En dokumentation för projektet skall upprättas av den som låter utföra 

byggnads- eller anläggningsarbete. 

 

3.1.5 Arbetsmiljöplan 

Innan ett byggarbete påbörjas måste både byggherren och 

byggarabetssamordnare följa en arbetsmiljöplan för att följa och säkerställa 

byggets etapper. Regler och föreskrifter som ingår i arbetsmiljöplanens 

dokumentation hänvisas till (AFS 2008:16§). 

Byggherren är huvudansvarig för att ta fram arbetsmiljöplan redan i tidigt 

skede innan arbetet påbörjas, men arbetet att upprätta arbetsmiljöplanen kan 

genomförs av någon annan. Planen ska följa arbetet från början till slut. Den 

ska uppdateras och skall hållas aktuell och revideras efter hand 

(Byggcheferna, 2014). 

Planen ska innehålla följande:  

 De regler som ska tillämpas på byggarbetsplatsen.   

 En beskrivning av hur arbetsmiljöarbetet ska organiseras.   

 En beskrivning av de arbetsmiljöåtgärder som vid bland annat följande 

arbeten ska vidtas under byggskedet för att arbetsmiljön ska bli bra.  

 

BAS-P se till en arbetsmiljöplan för projektet upprättas innan det startas med 

etableringen av byggarbetsplatsen. Syftet är att AMP skall användas under alla 

byggskeden och det är byggarbetsmiljösamordnarens uppgift att se till att den 
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finns tillgänglig på arbetsplatsen och att utföra de nödvändiga anpassningarna 

av planen (AFS 1999:03 8§ & AFS 2008:16 8-12§). 

Arbetsmiljöplanen skall innehålla de regler som skall råda på arbetsplatsen 

och en beskrivning av förebyggande åtgärder för fall, ras eller hälsofarliga 

material. Den ska även redogöra hur arbetsmiljöarbetet skall organiseras 

(Arbetsmiljöverket 2, 2014). 
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3.1.6 Arbetsmiljöpolicy 

Arbetsmiljöpolicy handlar om hur det systematiska arbetsmiljöarbetet ska 

utföras. Arbetsgivaren ska informera de anställda att de tillsammans ska 

medverka för att uppnå en god arbetsmiljö och att arbetet med arbetsmiljö ska 

bearbetas dagligen i verksamheterna, samt att all personal ska följa policyn. 

För att få en bra arbetsmiljö och drivande arbetsplats måste man följa en 

konkret arbetsmiljöpolicy (Arbetsmiljöverket 1,2014.). 

3.1.7 Skyddsrond 

Arbetsgivaren är ansvarig för systematisk planering för projektet, samt 

ledningen och kontrollnigen av att verksamheten går på ett rätt håll, och att 

verksamheten riktas mot en god arbetsmiljö. Enligt SFS 1977:1 166 ska 

arbetsgivaren undersöka risker på arbetsplatsen och åtgärda de efter 

riskbedömningen. Sedan ska arbetsplatsen naturligtvis kontrolleras på ett 

praktiskt sätt genom att till exempel arbetsgivarens skyddsansvariga, 

skyddsombud och berörda arbetstagare gör skyddsronder i verksamheten med 

hjälp av checklista (Arbetsmiljöverket 3, 2014)&(Arbetsmiljöverket 12, 

2014). 

3.2 Systematisk riskanalys 

Det som man bör göra först är att titta på vilka olika fallrisker som kan finnas i 

takarbetet. Det är lättare att undersöka risker i detaljer. Det är inte lätt att 

upptäcka risker på en gång utan man bör undersöka fallriskerna regelbundet 

(Arbetsmiljöverket 4, 2014), För det finns många undersökningsmetoder för 

att identifiera riskkällorna och några av dem är till exempel:  

 

 Skyddsronder.   

 Personalmöten där planerade arbetsmiljöfrågor tas upp.   

 Medarbetarsamtal.   

 Intervjuer med arbetstagare och skyddsombud.   

 Mätningar av olika faktorer som påverkar arbetsmiljön. 

 Arbetsgivaren ansvarar för genomförandet av en systematisk riskanalys. 

Han bör kontrollera om till exempel taket saknar tillfredsställande 

säkerhetsutrustning eller om en entreprenör vägra att utföra arbete på 

taket, eller kräva att ställning eller tillfälliga skyddsräcken monteras vid 

takfot.  

Riskanalys handlar om att systematiskt utifrån tillgänglig information beskriva 

och beräkna risker. Man bedömer sannolikheter för olika oönskade händelser 
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och deras konsekvenser. Med detta som underlag kan sedan beslutas om 

åtgärder för att minimera riskerna på lång eller kort sikt. (Davidsson, G 2003) 

 

3.2.1 Riskbedömning 

Riskbedömningen betyder att byggarbetet och byggarbetsplatser granskas och 

utvärderas ur säkerhetssynvinkel. Det vill säga att allt som finns på 

byggarbetsplatsen skall bedömas om det kan orsaka risker till arbetarna. 

Under utförandet av takarbetet uppstår många risker, på grund av att arbetet 

utförs vanligtvis på höga höjder, vissa av de riskerna har vi redan diskuterat 

under kap 3. Riskerna skall identifieras, utvärderas och bedömas om man kan 

avlägsna dem eller inte. Under bedömningen skall man även ange vilka 

skyddsåtgärder som skall finnas vid kontroll av riskerna (Arbetsmiljöverket 5, 

2014). 

3.2.2 Åtgärder 

Efter riskbedömningen måste de allvarligaste riskerna åtgärdas, alla risker kan 

inte undvikas helt. Hantering av riskerna kan ske genom att använda tekniska 

lösningar till exempel fallskyddsutrustning, fall lina, skyddsnät eller 

arbetstagarna får särskilda instruktioner, stöd och handledning 

(Arbetsmiljöverket 6, 2014). 

3.3 Vanligaste Taktyper 

Arbetet som utförs på tak är riskfylld, dels för att arbetet utförs på hög höjd 

och dels för att riskerna för olycksfallen varierar beroende på takutseendet. 
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Olika taktyper har olika risknivåer med varierande riskåtgärder som bör tas 

hänsyn till under arbetet. Figuren nedan visar de vanligaste typer som kan 

användas under utförandet av ett tak. Ju mer taket lutar dessto farligare blir det 

att utföra arbetet. 

 

Takbeskrivning Utformning 

Sadeltak: Detta taks form är vanligaste för hus med 

trätakstolar. Den har mycket lutande takyta och 

kräver en bra säkerhetsanordning för att underlätta 

takarbetet. 

 

Mansardtak: Den här typen av tak liknar ett sadeltak 

med två olika taklutningar inom de båda takfallen 

(brutet tak), och förekommer ofta på äldre trähus. Det 

är viktigt att man har takförankring under arbetet på 

tak för att säkerställa arbetarna. 

 

Valmat tak: Den här takformen liknar ett sadeltak 

med avskurna gavelspetsar. Säkerhetsanordning är ett 

krav för att undvika olycksfall från taket. 

 

Pulpettak: Detta är ett tak med ensidigt takfall. För 

bredare byggnader utförs pulpettak av praktiska skäl 

med liten lutning. 

 

Motfallstak: Den här typen består av takytor som 

lutar in mot en låglinje. Avvattningen sker oftast med 

invändiga avlopp. 
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Cylindriskt tak: Denna form har en cylinderkrökt 

takyta i husets längdriktning. Takformen är vanlig på 

hus med bågkonstruktion. 

 

Låglutande tak: Den här taktypen har en taklutning 

mindre än 1:4 (cirka 14°), och är vanlig till högre 

hus. Låglutande tak förses ofta med krön. 

 
Figur 6. 
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3.4 Vad händer vid ett fall? 

Under skrivandet av denna studie har en viktig fråga dykt upp. Frågan rör sig 

om vilka krafter arbetarens kropp skulle påverkas av när den faller fritt från 

taket. Detta kommer att undersökas närmare i nästa avsnitt, med hjälp av 

fysikläraren Jalal Abdulrahman.  

Notering: I den här delen ämnar vi att titta på de krafter samt de energier som 

verkar på en fallande kropp. Däremot finns det inget utrymme för ytterligare 

studier av de skador som uppstår vid kollisionen med marken. 

3.4.1 Dynamiska krafter (Fakta) 

Takarbetet utförs vanligast på en höjd som inte är mindre än tre meter. När en 

yrkesarbetare förlorar kontrollen över sig själv och faller från taket kommer 

han/hon att påverkas av gravitationskraften. Luftmotståndet ger upphov till en 

bromsande kraft som är så pass liten att den kan försummas.  

Tyngdkraften är den attraherande kraften som verkar mellan alla 

materialkroppar. På jordens yta beskrivs den av formeln  

 där m är kroppens massa i kg medan   är 

tyngdaccelerationskonstanten (Newton andra lag). 

 

Enligt Newtons andra lag kommer en kropp som utsätt för en resulterande 

kraft i en viss riktning att accelereras i denna riktning enligt . Då 

kroppen inte påverkas av luftmotståndet, innebär det att  , vilket 

leder till att . 

Det är uppenbart att gravitationskraften vid jordens yta inte beror på avståndet 

till marken. För att ha en bättre förståelse för anledningen till att en arbetare 

som faller från tio meter höjd få allvarligare skador jämfört med en annan som 

faller från tre meter höjd betraktar vi istället den potentiella Ep samt den 

kinetiska energin (Ep) och hur dessa förändras under färden. 

  

Den potentiella energin omvandlas helt till kinetisk energi när 

kroppen överföras från rörelse stillastående läge. 

Exempel: Anta att en yrkesarbetare som väger 75kg faller från höjd på 5 

meter. Luftmotståndet som tidigare nämnt är försumbart, vilket skulle ge  
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Den potentiella energin som yrkesarbetaren har är som högst när arbetaren 

befinner sig på taket, det vill säga när (h=5m) ger oss att Ep=75*10*5≈3750 J. 

När arbetaren faller minskar Ep med varje meter kroppen passerar mot marken 

(se tabellen nedan). Däremot ökar den kinetiska energin med varje meter 

kroppen faller mot marken. När kroppen träffar marken, har hela den 

potentiella energin omvandlats till kinetisk energi och för att kunna räkna ut 

det krävs det att hastigheten på kroppen under färden blir känd. Om 

hastigheten inte är angiven i frågan kan den räknas ut genom att jämnställa Ep 

med Ek enligt nedan. 

Ep med Ek 

 

 

En annan form av energi som arbetarens kropp skulle ha är rörelsemängd, som 

räknas med formen och värden på den visas i nedanstående tabell.  
Höjd 
(m) 

Potentiella energin (J) 
Ep=m*g*h 

Hastighet 
(m/s) 

V=(2*g*h) 1/2 

Kinetiska Energi (J) 
Ek=0,5*m*v2 

Rörelsemängden 
Kg*m/s 
P=m*v 

5 75*10*5=3750 0 0 0 

4 75*10*4=3000 4,5 750 337,5 

3 75*10*3=2250 6,3 1500 472,5 

2 75*10*2=1500 7,7 2250 577,5 

1 75*10*1=750 8,9 3000 667,5 

0 75*10*0=0 10 3750 750 

Tabell 1. Visar värdena på hastighet, kinetiska energi och rörelsemängden. 

 

3.4.1.1 Fallfaktor och beräkning av fallängd 

Det finns tre olika nivåer av fallfaktorer för fallskydd. Faktorerna har att göra 

med förankringspunktens läge för skyddslinan och används för att fastställa 

den potentiella fallhöjden för användaren och på så sätt säkerställa att det i en 

fallsituation inte föreligger risk för kontakt med den lägre nivån (Fallskydd & 

räddning). 
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Fallfaktor 2 

Förankringspunkten sitter vid 

användarens fötter. Användaren 

kommer att falla 5,75 m 

(säkerhetslinans dubbla längd + 

den falldämpare som används). 

 

Fallfaktor 1 

Förankringspunkten sitter i nivå 

med ryggförankringen på selen. 

Den här fallfaktorn är lite bättre 

än fallfaktorn 2. Här kommer 

användaren att falla 3,75 m 

(användarens egen längd 

+falldämpare som används). 
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Figur 7. 

 

Beräkning av potentiell fallängd vid fallfaktor 2 

Det är viktigt att veta hur beräkning av den potentiella fallhöjden vid 

användning av säkerhetslinan med falldämpare för att undvika fallrisker under 

takarbetet. Beräkningen anger minimifallhöjden mellan säkerhetslinans 

förankringspunkt och den lägre nivån vi fallfaktor 2 (Fallskydd & räddning). 

Beräkning av fallängd 

Fallets längd som styrs av fallfaktorn.  

Ex. Personen är inkopplad i ryggen som ger en fallängd på ca 1,5m vid 

fallfaktor 2 + personens längd 2m + falldämparens längd efter utveckling 2m 

+ 1 m säkerhetsmarginal = 6,5 meter minsta avstånd personen måste ha från 

förankringspunkt till mark (Ramirent Guiden 2014). 

 

3.4.1.2 Vanligaste kroppsskador vid olyckor 
Den här figuren visar de vanligaste skadorna från allvarliga fallolyckor från 

2008 till 2012 för båda kvinnor och män. Det gäller både fall från höjd och fall 

på samma nivå. Vanligaste skadade kroppsdelar är arm och ben (AFA 

försäkring, fallolyckor). 

 

 

 

 

 

 

Fallfaktor 0 

Förankringspunkten är placerad 

ovanför huvudet på användaren 

så att säkerhetslinan hålls 

sträckt ovanför användaren. Här 

är den bästa fallfaktorn eftersom 

användaren kommer att falla 

högst1,75 m (längden på 

falldämparen). 
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Figur 8 skador vid fall olyckor (AFA försäkring 2012) 
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3.5 Säkerhetsanordningar 

Enligt TSK, 1998, definieras ordet taksäkerhet som 

”ett samlingsbegrepp på olika steganordningar, takbryggor, glidskydd m.m. 

som är avsedda att placeras på tak”.  

Takskyddet har två funktioner. Den ena är att förebygga olyckor som är 

relaterade till takarbetet till exempel fall eller halkning som är den viktigaste 

funktion, den andra funktionen är att skydda takpannor eller annat 

takbeläggning när taket beträds, det vill säga när man går eller arbetar på tak. 

”Kraven enligt Bygglagstiftningen gäller fasta takskyddsanordningar. Dessa 

anordningar skall, om det krävs enligt föreskrifterna, finnas på tak och de 

skall underhållas så att de inte rostar och att de hela tiden sitter i bärande 

konstruktion. De säkerhetsåtgärder som arbetsgivaren ska vidta innan arbeten 

på tak får utföras samt vad en arbetstagare ska rätta sig efter framgår av 
Arbetsmiljölagen och Arbetsmiljöverkets föreskrifter” (TSK, 1998). 

3.5.1 Fasta taksäkerhetanordning 

Här nedan redovisas några bilder (bilderna tagna från Säkerheten på tak, 

Weland Stål AB) som är exempel på takskyddsanordningar och dess funktion. 

 

Nock och 

takfotsräcken/livslinekrok 

Bilden visar exempel på 

nock och 

takfotsräcken/livslinekrok 

som används för att förankra 

livlinan vid tillfälliga arbeten 

på tak. 
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Figur 9: fasta säkerhetsanordningar vid takarbete. 

Snöskydd 

Här en bild på snöskydd med 

tre rör som används för att 

förhindra snön att ramla ner. 

 
Takstege 

Takstege används för att 

säkerställa brukaren under 

förflyttning mot taknocken. 

 
Skyddsräcke på tak 

Skyddsräcke används för att 

hindra genomtrampning på 

takluckor och takfönster. 

 
Takbrygga 

Takbrygga används för att 

man ska kunna förflytta sig 

längs taket. 

 



 

 

 

29 

3.5.2 Taksäkerhet på tak enligt BBR 8:2 421– 8:2 434 
 

För att skydda arbetarna bör arbetsgivaren att vidta säkerhetsåtgärder innan 

genomförande av takarbetet, samt innan underhållning av ett tak. Därför ska 

man ta hänsyn till några viktigaste punkter enligt BBR:s lager. Äldre 

fastigheter, före 1960, som bara underhålls, behöver inte uppdateras till dagens 

taksäkerhetskrav. Reviderat utifrån BBR 2008. 

 
Figur 10 Fasta säkerhet anordningar vid takarbete 
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– Skyddsräcken med höjd av minst 0,5 meter kring takluckor.  

Takfönster, luckor och dylikt som kan beträdas och inte bär personlast skall 

också ha skyddsräcke med höjd av minst 0,5 meter. 

 

– Glidskydd för lös stege. Observera att den är monterat vid sidan av 

takstegen. 

 

– Ett vilplan skall finnas vid t.ex. taklucka för material och utrustning för 

tillsyn och service av skorsten, fläktar, solfångare och dylikt. Där skall också 

finnas en arbetsplattform.  

 

– Skorstenar högre än 1,2 meter skall förses med uppstigningsanordning  

och vid 4 meters höjd med fallskydd.  

 

– Fästöglor c/c 5 meter för livlina och högst 10 meter från takfot/kant. Det 

gäller byggnader med fasadhöjd 8 meter och över. 

 

– Fast stege gäller byggnader med fasadhöjd 8 meter och över. 

Tillträde till tak anordnas invändigt via taklucka eller vägglucka. Det gäller 

byggnader med fasadhöjd 8 meter och över.  

 

När taklutning större än 1:10, ca 6 grader: 

 

Fast takstege, gångbrygga eller kombination av dessa skall finnas från 

uppstigningsställe till skorsten, fläktar, solfångare och dylikt, som fordrar 

tillsyn och service och för byggnader med fasthöjd över 8 meter, ska ha fast 

takstege, gångbrygga eller kombination av dessa vid taknock för förflyttning 

längs taket. Vad gäller byggnader med fasthöjd över 3 meter, används 

nockräcken eller gångbrygga som fäste för livlina. Detta innebär att i stort sätt 

alla villor skall ha minst nockräcken (Konstruktion, BBR 2008). 

 

När taklutning större än 1:3, ca 18 grader: 

 

Snörasskydd skall finnas vid byggnaders entréer, om det finns risk för 

personskador till följd av fallande is och snö från taket. Vad gäller byggnader 

med fasthöjd över 8 meter, ska det finnas takfotstöd vid takbrott och takfot 

(Konstruktion, BBR 2008). 

 

 

 

http://www.teokonsult.se/plat/taksakh/plat5101.htm
http://www.teokonsult.se/plat/taksakh/plat5102.htm
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3.5.3 Byggställning och skyddsräcke  
 

Enligt Byggnads- och anläggningsföreskriften 1999:3 ska det normalt finnas 

skyddsräcken, ställningar eller arbetsplattformar om nivåskillnaden är 2meter 

eller mer.  

 

3.5.3.1 Byggställningar 
 

Innebär att en anordning är 

uppställd eller upphängd och 

tillfälligt avsedd som arbetsplats 

eller tillträdesled, när höjden från 

mark till arbetsplats motsvarande är 

minst 1,25 meter (AFS 1990:12). 

 

 

 

 

Fasadställning: En prefabricerad 

ställning utan hjul som främst används 

vid fasader. Fasadställningen står mot 

fasaden, vilket ger stabilitet och 

trygghet för arbetarna som jobbar på 

den. Fasadställningens höjd varierar 

beroende på fasaden och 

genomförande av arbetet. (AFS 

2013:04). 
Figuren från (Arbetsmiljöverket, Alternativtill stegar) 

 

 

Hantverkare ställning:  

 

En prefabricerad ställning med eller utan hjul som 

används fristående och som har en maximal höjd till 

arbetsplan av 1,25 till 2,0 m. Denna ställning kan vara 

med hjul eller utan hjul (AFS 2013:04). 

 

 

 
Figuren från (Arbetsmiljöverket, Alternativtill stegar) 
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Rullställning: En prefabricerad ställning med hjul som användas fristående 

och som har en maximal höjd till arbetsplan av 2,0 till 12,0 m (AFS 2013:4). 

 

 
Figuren från (Arbetsmiljöverket, Alternativtill stegar) 

Systemställning: En ställning där alla eller vissa delar är tillverkade med 

givna mått och som har förbandsanordningar som är varaktigt fästade. Denna 

ställning omfattas av AFS 2013:04. Ovanstående bilder visar hur en 

systemställning ser ut innan rören kopplas ihop med varandra med hjälp av 

kopplingsverktyg och skarvkopplingar som visas i den andra bilden. 

Figurerna 15 och 16 från (Hiltab Byggnadsställningar AB)& (Arbetsmiljöverket, bild 3). 
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3.5.3.2 Lagar & regler 
De lagar och regler som byggställningar omfattas av är följande: 

 

– Ställning AFS1990:12 Arbetsmiljöverket. 

– Ställning AFS 2013:4 är med stöd av 18 § arbetsmiljöförordningen (1977:1 

166) och 3 § förordningen (2011:811) om ackreditering och teknisk kontroll 

och beslutar följande allmänna råd.  

3.5.3.3 Kontroll och ansvar   
Vid byggandet av en ställning som inte finns som typfall ska en beräkning i 

enlighet med AFS 2013:04 tas fram. Beräkningen ska visa att ställningen 

uppfyller kraven på hållfasthet, som bör normalt välja en lastklass ur svensk 

standard SS-EN 12811–1:2 004:e och arbetsmiljö. Ansvaret ligger oftast hos 

dem som uppför eller upplåter ställningen. 

 Enligt arbetsmiljöverket  

”De gamla typfallen hade efterhand blivit omoderna och speglade inte dagens 

användning av ställningar. Sedan EU:s direktiv 2001/45/EG beslutades blev 

läget akut – de gamla typfallen uppfyllde inte kraven i direktivet. De kan dock 

användas även i fortsättningen, under förutsättning att man tar fram 

beräkningar som visar att hållfastheten och stabiliteten är tillräckligt bra i det 

aktuella fallet”(Arbetsmiljöverket, 16, 2014). 

Arbetsmiljöverket ska se till att kopplingar som används till rörställningar 

måste kontrolleras av ett ackrediterat organ (ett certifierings- eller 

kontrollorgan i tredjepartsställning som fått ackreditering för uppgiften) innan 

de tas i bruk (AFS 2013:2 13). 

 

  

 

 

 

 

 

Bilden ovan är tagen under besöket till Bostadsrättsförening Lunden i Göteborg. På bilden 

visas en certifierad fasadställning. 
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Den som skall uppföra eller nedmontera byggställning skall ha den kunskap 

respektive utbildningen för att utföra jobbet. 

 

 Han eller hon ska ha förståelsen av planer för uppförande av 

ställningen. 

 Han ska ha den kunskap om säkerhet vid uppförande av ställningen. 

 Han ska ha kunskap om åtgärder för att förebygga risk för fall av 

personer eller föremål.  

 Han ska ha kunskap om säkerhetsåtgärder när väderförhållandena 

förändras på ett sätt som påverkar säkerheten negativt vid den berörda 

ställningen,  

 Han som utför en byggställning måste kunna om villkor beträffande 

tillåten belastning. 

 Han är skyldig att kunna varje annan risk som det ovan nämnda arbetet 

med uppförande, nedmontering eller ändringar kan medföra.  

Den person som leder och de arbetstagare som utför arbetet skall ha tillgång 

till den plan för uppförande och nedmontering som krävs (AFS 2004:4). 

Ställningar och kopplingar får överlåtas bara om de omfattas av (AFS 2013:2 

§ 10): 

 

 Ett godkänt typkontrollintyg. 

 Ett typkontrollintyg som inte längre godkänt för nyleverans.  

 Ett typgodkännande enligt äldre regler. 

 

”Den som tillhandahåller en produkt på marknaden utan att följa kraven  

i första och andra stycket ska betala en sanktionsavgift om 2000 kronor för 

varje enskild komponent som levererats, dock maximalt 100000 kronor för 

varje leveranstillfälle, se 75§”. 

3.5.4 Skyddsräcken 
 

Skyddsräcken ska vara tillräckligt 

starka samt ha åtminstone fotlist, 

överledare och en mellanledare eller 

ge motsvarande skydd. Skyddsräcken 

ska även vara helt inklädda för att 

undvika att lösa föremål leder till 

skada om de faller genom 

skyddsräckena.  

En meter är i allmänhet en tillräcklig 

höjd på skyddsräcken. Beroende på 
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arbetets typ kan skyddsräckena behöva var högre. Skyddsräcken omfattas av 

arbetsmiljöverkets föreskrift 1999:3.  

3.5.4.1 Lagar och regler 

Här följer några viktiga paragrafer som inte tagits upp under avsnitt 3.1.4. 

- Enligt AFS 1999:3 57 § ”Risken för att arbetstagaren faller till lägre 

nivå skall vara förebyggd. Om det behövs skall skyddsräcken, 

arbetsplattformar, arbetskorgar eller ställningar användas”. 

- Enligt AFS 1999:3 59 § ”Öppningar och hål i bjälklag, tak eller 

liknande, där risk för nedstörtning eller nedtrampning kan uppstå, skall 

utan dröjsmål förses med skyddsräcke eller skyddstäckning som inte 

oavsiktligt kan rubbas”. 

3.5.4.2 Kontroll och ansvar 

Arbetsgivaren har alltid ansvaret för arbetsmiljön. Han/hon ska vidta åtgärder 

för att få bort eller minska risker för fallolyckor från tak eller höga höjder så 

att arbetsmiljön uppnås. Som arbetstagare ska påtala risker som upptäckas till 

arbetsgivaren eller skyddsombud så att felet åtgärdas (AFS 1999:3). 

Sanktionsavgift vid fallrisk till lägre nivå m.m. ”Om fallskydd enligt 57–60 § 

saknas och arbete utförs där det finns risk för fall och fallhöjden är två meter 

eller mer, ska sanktionsavgift betalas om inte villkoren nedan minst uppfylls. 

Vid takarbete gäller även bestämmelserna i 86 a och 92 a § ” enligt 1999:3 60 

a §. 

Det här har tagits direkt ur Byggnads-och anläggningsarbete 1999:3. För att 

den är informationsrik om sanktionsavgiften ville vi behålla den som den är. 

”Lägsta avgiften är 40 000 kronor och högsta avgiften är 400 000 kronor. För 

den som har 500 eller fler sysselsatta är avgiften 400 000 kronor. För den som 

har färre än 500 sysselsatta ska sanktionsavgiften beräknas enligt följande:  

Avgift = 40 000 kronor + (antal sysselsatta – 1) x 721 kronor. 

Summan ska avrundas nedåt till närmaste hela hundratal. 

Den som för samma arbete även överträder 60 a § ska endast betala en 

sanktionsavgift det här träder i kraft den 1 januari 2015” (AFS 2014:26). 

 

Skydd mot fall ska finnas vid arbetet genom att man annars blir det 

sanktionsavgift. 

 Arbetar i skydd av skyddsräcken. 

 Arbetar på mobila eller fasta arbetsplattformar. 



 

 

 

36 

 Arbetar i arbetskorgar. 

 Arbetar på eller innanför ställningar med skyddsräcken. 

 Arbetar ovanför eller innanför skyddsnät. 

 Använder personlig fallskyddsutrustning. 

 

3.5.4.3 Skyddsräckesklasser  

Skyddsräcken delas upp i tre olika klasser, beroende på lutningen av den 

platsen som skyddsräcken monteras på (taket) samt fallhöjden för bygget. Det 

finns ett gemensamt krav för alla tre klasserna, och det är att räckena ska 

består av en 150mm hög fotlist och även mellanledare och överledare eller 

motsvarande. Gällande höjden på räckena, ska den vara minst en meter höga 

(mätt vinkelrätt mot takytan) (Norelius, Å). 

Skyddsräckessystem klass A 

Klass A är det vanligaste skyddsräckessystemet som används normalt vid 

låglutning och plana tak. För att skyddsräcken ska gälla statiska last- och 

deformationskrav enligt SSEN1263-1, ska överledare och mellanledare kunna 

ta upp en horisontell punktlast av 0,3 kN som motsvarar 30 kg, utan att böja ut 

mer än 55 mm. För fotlist är motsvarande horisontell punktlast 0,2 kN med 

samma största utböjning räckessystemet ska kunna ta upp en vindlast av 0,6 

kN/m2, utan krav på maximal utböjning. Den horisontella punktlasten ska 

kombineras med en mindre del av vindlasten. Räckessystemet ska även kunna 

ta upp en horisontell last av 0,2 kN i längdled en olyckslast av 1,25 kN 

vertikallast ska kunna tas upp av överledare, mellan ledare och fotlist. 

Öppningarna mellan räckesledarna eller mellan mellanledare och fotlist får 

inte vara högre än 470 mm. Det behövs inte något dynamiskt belastningskrav 

för denna räckesklass (Norelius, Å). 

Skyddsräckessystem klass B 

Skyddsräckessystem klass B passar bättre när lutningen istället är upp till 30 

grader upp till 60 grader, men då med en potentiell fallhöjd (ovanför räcket) 

av högst 2 meter. Fallhöjden definieras som avståndet (i höjdled) mellan 

punkten en person kan stå och infästningspunkten för räcket. Här gäller att 

inga öppningar får ha en bredd eller längd som är större än 250 mm. För att 

uppfylla klass B för 60 grader lutning måste räckessystemet kunna ta upp viss 

dynamisk belastning, eftersom räcken kontrolleras genom provning. Detta 

görs för denna klass genom att en droppformad sandsäck ska pendla mot 

kritiska punkter på räcket (Norelius, Å). 
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Räcket måste kunna fånga upp sandsäcken, men behöver inte vara brukbart 

efter provningen. Detta motsvarar en energi av 1 100 J respektive 500 J, och 

ska simulera att en person faller mot respektive rutschar ned i räcket. De 

statiska belastningskraven är desamma som för klass A – man kan alltså välja 

klass B även om enbart klass A krävs (Norelius, Å). 

 

Skyddsräckessystem klass c 

Klass C är det sista skyddsräckessystemet och gäller enbart för att fånga upp 

individer som rutschar ned i det. Klass C kan inte användas istället för klass A 

eller klass B. Dessutom kan den enbart användas för lutningar mellan 30 och 

60 grader av arbetsytan. När lutningen är mellan 45 och 60 grader är 

fallhöjden maximalt 5 meter. Öppningsstorleken får på bredden eller längden 

som störst vara 100 mm. Dynamisk provning sker genom att räcket monteras 

vid en lutande yta på 60 grader och sedan ska en cylindrisk provvikt av 75 kg 

som ska rullas ned mot räckets infästning, denna vikt ska rullas från 5 meters 

höjd och ska fångas av räckeskonstruktion dessutom bör räcket vara mjuk så 

att inte eventuella skador sker vid nedrutschningen. Provningen motsvarar 

energi 2200 J. (Norelius, Å). 

3.5.5 Skyddsnät 

Ett skyddsnät ska vara konstruerat enligt arbetsmiljölagen 1999:3. Flera 

paragrafer handlar om hur nätet monteras. Monteringen av skyddsnätet skall 

ske under överinseende av en kompetent person. Denna person ska undersöka 

och kontrollera om skyddsnätet får användas igen om det någon gång har 

fångat en fallande arbetare eller ett föremål som kan ha gett motsvarande 

konsekvenser. Skyddsnät åldras med tiden på grund av ultraviolett strålning 

och det kan medföra att töjbarheten hos maskorna minskar (AFS 1999:3). 
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3.5.5.1 Lagar och regler 

Här följer några viktiga paragrafer som omfattar skyddsnät. 

- Enligt AFS 1999:3 93 § ”Ett skyddsnät skall vara konstruerat och utfört 

så  

• att det med tillfredsställande säkerhet kan fånga upp fallande 

personer,  

• att en fallande person som fångas upp av nätet inte skadas vid kontakt 

med detta eller med upphängningsanordningarna, samt  

• att skyddsnätets förmåga att fånga upp en fallande person och att 

bromsa fallet är tillfredsställande under nätets hela brukstid”.  
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Enligt AFS 1999:3 94 § ”En skriftlig instruktion på svenska skall 

medfölja skyddsnätet vid leveransen. Instruktionen skall beskriva hur 

skyddsnätet är avsett att monteras, användas och monteras ned samt 

hur det skall förvaras, vårdas och inspekteras. I instruktionen skall 

vidare varnas för faktorer som kan inverka menligt på nätets funktion”. 

 

- Enligt AFS 1999:3 95 § ”För ett skyddsnät som är försett med en eller 

flera provtrådar för kontroll av nätets kondition skall instruktionen 

ange  

• när provtrådarna senast är avsedda att prov dras samt  

• hur man med hjälp av provningsresultatet bestämmer när nätet inte 

längre ger tillfredsställande skyddsfunktion. 

- För ett skyddsnät utan provtråd skall instruktionen ange den tidpunkt 

när nätet inte längre ger tillfredsställande skyddsfunktion”. 

- Enligt AFS 1999:3 96 § ”Vid användning av skyddsnät skall den 

medföljande instruktionen beaktas. Ett skyddsnät får endast monteras 

under överinseende av en kompetent person. Vid monteringen skall 

eftersträvas att fallhöjden blir så liten som möjligt. Den får inte vara 

större än vad nätet enligt instruktionen är avsett för. Den får inte heller 

vara större än sex meter. Den fria höjden under nätet skall vara så stor 

att en person som faller i nätet inte, när detta töjs, kan skadas genom 

kontakt med något som finns under nätet”. 

- Enligt AFS 1999:3 97§ ”Ett skyddsnät som har fångat en fallande 

person eller ett föremål som kan ha gett motsvarande påfrestning på 

nätet får användas endast om det därefter har granskats av en 

kompetent person som har bedömt att det fortfarande fyller sin 

funktion”. 

- Enligt AFS 1999:3 99§ ”Ett skyddsnät med endast en provtråd får inte 

användas efter den tidpunkt som bestämts enligt 98§ c). Ett skyddsnät 

med flera provtrådar får inte användas efter den tidpunkt som efter 

provdragning av den sista provtråden bestämts enligt 98§ c). Ett 

skyddsnät utan provtråd får inte användas efter den tidpunkt när nätet 

enligt den skriftliga Instruktionen inte längre ger tillfredsställande 

skyddsfunktion”. 

- Enligt AFS 1999:3 100§ ”Vid arbete då temperaturen är under – 10 ºC 

skall sådana skyddsnät väljas vilkas material behåller sin 

energiupptagande förmåga även vid den temperatur det är fråga om”. 



 

 

 

40 

4 Resultat av projektstudierna 

Här nedan presenteras de pågående projekten som vi besökte under skrivandet 

av examensarbetet, hur de genomfördes samt vad vi kom fram till. 

Anledningen till besökt av dessa projekt är som vi tidigare har nämnt att få en 

bild av hur systematiskt arbetsmiljöarbete tillämpas och ta del av deras rutin. 

Detta kapitel blir därför en presentation av vår empiri. 

4.1 Genomförande 

Intervjuer ägde rum en kort tid innan besöken för att få tillräcklig med 

information angående projekten som besöktes.  

Direkt efter intervjuerna gjordes observationer på projekten. Dessa gjordes i 

form av en skyddsrond, det vill säga att titta på projektets skydd- och 

säkerhetsrutiner. 

Den första observationen var i Göteborg på BRF Lunden, tillsammans med 

Stefan Green och Mohamed Kiswani, skyddsombuden och byggledarna från 

Projektgaranti. Den varade i en timme. Anledningen till att ronden gjordes 

tillsammans med Stefan och Mohamed var att dels ta del av deras rutin samt 

för att få ett trovärdigt svar på våra frågor från entreprenören och 

underentreprenören. Under skyddsronden studerade vi säkerheten på 

arbetsplatsen med fokus på fall förebyggande åtgärder som ställningar, 

skyddsräcken, skydds- utrustningar och anordningar. 

Den andra skyddsronden var på Malmölive & Niagara (nya Malmö högskola), 

och varade i cirka två timmar. Skyddsronden började med introduktion 

angående säkerheten på arbetsplatsen och även information om själva bygget. 

Håkan Lindström som är Bas-U från Skanska respektive Magnus Claesson 

som arbetsledare från Thages Anderson AB ledde skyddsronden. Hela 

projektet omfattade bland annat hotell, kongressanläggning och konserthus. 

Under tiden kunde vi ställa frågor till arbetsledarna och yrkesarbetarna. 
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4.2 Bostadsrättsförening Lunden (Göteborg) 

Besöket till det pågående projektet BRF Lunden ordnades genom kontakt med 

projektgaranti ab som är beställarens ombud. Beställaren till projektet är 

Akademiska Hus som är ett av landets största fastighetsbolag (Green 2014). 

BHK-teknik ab som är totalentreprenören renoverade taket och fönstren på 

BRF Lunden projektet i Göteborg. Projektets gällande tid är januari 2014 – 

juli 2014. Taket var sadeltak med lutning 1:1 (ca 45 grader). 

Arbetsmiljöplanen (bilaga 2) var tidigt gjord och arbetarna kunde finna den i 

matsalen eftersom de träffas där under arbetsfria tider. Av arbetsmiljöplanen 

framgår att vissa risker varit identifierade såsom fallrisk, monteringen av 

tunga byggelement, arbete utförs på område med passerande fordonstrafik och 

fallande föremål i samband med rivningsarbetet.  

BHK använde sig av fasta skyddsutrustningar ”byggställningar” som är 

kontrollerade och certifierade, för att kunna utföra ett säkert takarbete. 

Ställningarna var även klassade och anpassade för fönsterbyte samt utrustade 

med skyddsräcke, skyddsnät och väderskydd.  

Arbetarna uppmanades att utföra fönster arbetet från insidan i första hand och 

vi kunde observera att de hade arbetshandskar, skyddsskor, skyddsglasögon 

och väst.  

Skyddsrond sker en gång i veckan med alla närvarade yrkesarbetarna, där de 

tar upp allt som har med säkerheten på arbetsplatsen att göra och vad som kan 

förbättras under kommande veckan (Green 2014). 

Under besökets tid intervjuades två yrkesarbetare som jobbade på taket. De 

uttryckte sitt nöje om säkerheten på arbetsplatsen och att det viktigaste är att 

arbetaren skall använda de tillgängliga skyddsutrustningarna för att säkerställa 

sin hälsa. Vid frågan om anledningen till det dåliga utseende på arbetsplatsen 

svarar de att det är eftersom det är ett litet takprojekt och inte så många 

yrkesarbetare närvarar på samma tid säger en av yrkesarbetarna. Detta 

kommer vi att ta upp i analysen. 
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4.3 Malmö Live Skanska 

Malmö live är ett pågående projekt som består av tre olika hus: konserthus, 

kongress och hotell. Dessa står vid varandra som ett stort bygge med totalarea 

på 56 000 kvm. Malmö live är ett nytt samlingsställe för alla sorters 

människor för både malmöborna och besökarna, med byggstart juni 2012 och 

planerad öppning maj 2015. Att Malmölive ligger i närheten till Citytunneln 

och Centralstationen gör det enkelt att resa kollektivt (Malmölive.se 2014). 

Skanska är entreprenören och byggherren för bygget av kongress och hotellen, 

medan Malmö kommun är byggherren för konserthusdelen (Malmö live 

2014). 

Besöket utfördes i form av en skyddsrond där gick vi genom taksäkerheten. Vi 

började med hotellet som hade platt tak och sedan gick vi vidare till resten av 

projektet. Ställningarna och lyftmaskinen var certifierade och väl monterade.  

Vi uppmärksammade att alla yrkesarbetarna på arbetsplatsen har burit de 

tillgängliga skyddsutrustningarna. 

Säkerhetstänkandet måste hela tiden inpräntas och bli en naturlig del av 

arbetet. Min uppgift är att se till att alla kommer hem till sin nära och kära 

efter arbetsdagens slut (Lindström 2014). 

Den vanligaste bristen som leder till fallolyckor är öppningar på bjälklag som 

är täckta med tunna skivmaterial. Det är viktigt att den som monterar 

bjälklaget ska täcka efter sig och markera platsen ordentligt. Det är viktigt att 

ledningen kommunicerar med anställda och informera om nya brister som kan 

leda till exempel till fallolyckor under takutförandet (Lindström 2014). 

En av våra frågor som gäller säkerheten under takarbetet till 

arbetsmiljösamordnare Håkan Lindström var hur förbereds ett säkert takarbete 

och när börjar ni tänka på det? ”Vi börjar tänka på det redan i början av 

projekteringen då sätter vi alla aspekter som kan leda till fallolyckor under 

takarbetet och arbetsbereda vilka fallskydds som vi skulle lämpligaste kunna 

använda, och under bygget av taket ska vi säga till att montera tak förankring 

för linan enligt arbetsmiljöverket och BBR:s lagar och stiftar för att 

säkerställa vara anställ” (Lindström 2014). 

Skyddsronden och daglig rond är ett bra sätt att kontrollera säkerhetsåtgärder 

på praktiken, medan arbetsbredning är kontroll under projekteringen. Man ska 

gå igenom riskerna varje dag. Skyddsronden sker en gång per vecka för varje 
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projekt på Malmö live och ett säkerhetsmöte en gång per vecka. En 

representant från varje företag följer med på skyddsronden på 

byggarbetsplatsen, där kollar man efter synliga brister som till exempel 

briststädning, kemikalier, saknas skyddsutrustning, saknas överled på räcket 

(Lindström 2014). ”Vad gäller taket går vi runt på taket och kollar på 

anställda att de har rätt skyddsutrustningar och att de är rätt kopplade” 

(Lindström 2014).  

 

Nästa fråga handlade om hur den nya lagen om sanktionsavgiften skulle 

påverka Skanskas säkerhetsrutiner. ”Den nya lagen gällande 

sanktionsavgiften kommer inte att påverka oss för att vi alltid strävar efter ett 

bättre arbetsmiljöarbete och för ett bättre samhälle’’ (Lindström, 2014). 

 

 
Malmö live Figuren till vänster och figuren för Skanskas arbetsmiljöplan är till höger. 

Dessa bilder är tagna under besöket. 
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4.4 Nya Malmö högskola 

KV. Niagara är nya Malmö högskola och det är ett pågående projekt. 

Beställaren är Akademiska Hus Syd AB och entreprenören är Thages 

Anderssons byggnads AB. Byggarean ligger på 25000 kvadratmeter. Bygget 

startades april 2012 och det är tänkt att det ska pågå till februari 2015. Det 

nedre våningsplanet kommer vara ett stadsrum inne i byggnaden med 

restaurang, café, butik, mötesplatser och undervisningslokaler. Bygget ligger i 

närheten till Citytunneln och Centralstationen gör det enkelt att resa kollektivt 

(Niagara 2014). 

Besöket utfördes i form av skyddsrond där gick vi genom taksäkerheten precis 

som i Malmölive. Vi gick tillsammans med Magnus Claesson som var 

platschef och BAS-U för projektet. Byggplatsen var fint städad och materialen 

binds ihop som en förebyggande åtgärd, för att de inte ska flyga iväg när det är 

kraftiga vindar (Claesson 2014). Byggställningarna och lyftmaskinenarna var 

certifierade och väl monterade. Byggnaden hade platt tak med en påkostad 

fasad av svart glas. Vi fick intryck av arbetarna att arbetsmiljön i helhet var 

bra och lugn vilket hade sin effekt på yrkesarbetarna, det vill säga att man 

kände hur trevligt de hade det på arbetsplatsen. Alla yrkesarbetarna på 

arbetsplatsen har burit de tillgängliga skyddsutrustningarna, vilket bevisar 

deras förståelse för hur viktig det är att skydda sig under utförandet av 

takarbetet. 
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5 Analys 

Vår analys utformas utifrån vårt studiesyfte, vilket är att undersöka hur 

byggföretagen utför ett säkert takarbete och att kunna få en uppfattning om 

hur det systematiska arbetsmiljöarbetet hanteras och hur det tillämpas under 

utförandet av takarbeten. 

Genom att jämföra litteraturstudierna med våra resultat från projektstudierna 

kan vi analysera och diskutera dem. Detta gäller samtliga involverade projekt, 

det vill säga BRF Lunden, Malmö Live och KV. Niagara. 

5.1 Bakomliggande orsaker till fallolyckor  

Vi har tidigare nämnt att det finns många typer av olycksfall som kan drabba 

yrkesarbetarna vid utförandet av takarbetet. Några exempel på dessa olycksfall 

är fall, ras, glidning av material, förlorad kontroll över maskiner och verktyg 

och fall från höjd. Vi har dessutom nämnt att enligt arbetsmiljöverkets statistik 

utgör fall från hög höjd och fall på samma nivå ungefär 44 % av alla 

arbetsolyckor som skett på byggarbetsplatser och anmäldes till 

arbetsmiljöverket, vilket gör det till ett stort problem för alla som är 

inblandade i verksamheten inom byggbranschen. Denna typ av olycksfall ger 

dessutom allvarligare skador jämfört med de andra olycksfall och resulterar i 

lång sjukfrånvaro (Bilaga 1). 

Med hjälp av de studier och intervjuer som vi utfört ser vi en röd tråd vad det 

gäller bakomliggande faktorer till fallolyckor. Den faktorn som tycks spela en 

stor roll är att yrkesarbetarna bortser från att använda den skyddsutrustning 

som oftast finns tillgängliga på arbetsplatser. 

BRF Lunden är väldigt liten arbetsplats om man ska jämföra den med de andra 

projekten. Den innehöll några yrkesarbetare som jobbade samtidigt och därför 

var det mycket lättare för arbetsledaren att se till att alla använder sig av 

skyddsutrustningar (Green 2014). 

”Arbetsplatsen med den dåliga städningen och ordning utgör en fara för 

yrkesarbetarna som befinner sig uppe på taket och ställningarna eftersom det 

fanns väldigt stor sannolikhet att någon trampar eller snubblar på något och 

skadar sig” (Green, 2014). 

Skanska däremot är väldigt kända för sina stränga rutiner när det kommer till 

säkerheten och arbetsmiljön. Dessutom har de kommit långt med att öka 

vetenskapen hos arbetarna om hur viktigt det är att följa dessa rutiner och det 
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syftet som ligger bakom för att ”alla ska kunna komma hem till sina nära och 

kära efter arbetsdagens slut” (Lindström 2014). 

De flesta yrkesarbetare på KV. Niagara har visat stort lydnad för de regler som 

rådde. Av alla yrkesarbetare som fanns på plats var det endast en arbetare som 

på grund av någon anledning struntat i att ta på sig skyddsutrustningarna innan 

utförandet av en arbetsuppgift. ”Vid upprepade situationer skall arbetaren 

avskedas från arbetet eftersom han riskerar så väl andras säkerhet som sin 

egen” (Claesson, 2014). 

5.2 Brist på personlig skyddsutrustning 

Det är vanligt att använda det personliga skyddsutrustning såsom (hjälm, 

skyddsskor, varselkläder, skyddsglasögon och handskar) som nästan alltid 

finns tillgängliga på byggarbetsplatser. Men det är mindre vanligt är att man 

använda livlina eller säkerhetssele under tak arbete trotts att det finns krav på 

detta enligt AFS 1999:3 58§ som säger att om skyddsräcken eller utrustning 

som nämns i 57§ inte kan användas på grund av arbetets art skall personlig 

fallskyddsutrustning användas. 

”Arbetarna på BRF Lunden använder sig av fastmonterade 

skyddsutrustningar och ställningar och med hänsyn till arbetets art var det 
tillräckligt för att utföra arbetet på ett säkert sätt” (Kiswani 2014).  

Enligt lagen skall fast monetarde utrustningar användas i första hand. Om det 

med hänsyn till omständigheterna inte kan användas så skall andra 

skyddsutrustningar användas. Mohamed tillägger även att dessa personliga 

utrustningar skall vara tillgängliga där arbetet utförs och det räcker inte att 

arbetaren har vetenskap om att de kan hämtas i kontoret till exempel, eftersom 

tidsfaktorn kan tvinga arbetaren att strunta i säkerheten för att kunna följa 

tidsplanen (kan även kallas som olämpligt beteende). 

På Malmö live och KV. Niagara fanns det fasta monterade utrustningar och 

personliga skyddsutrustningar. Personliga skyddsutrustningar skall endast 

användas när det finns ett behov, det vill säga att säker ställa arbetarens hälsa 

när det inte går med fast monterade utrustningar säger Magnus på Kv. 

Niagara. ”Att arbetet är stort och att det finns en tidsplan att följa skall inte 

påverka arbetsmiljön på våra byggarbetsplatser” (Lindström 2014). 

5.3 Felaktigt byggda ställningar och räcke 

För att bygga en ställning krävs det kunskap, om den personen som utför 

byggställning inte har den kunskapen då utsätts både personen själv och hans 
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medarbetare för faror. Den som skall uppföra eller nedmontera 

byggställningen skall ha den kunskap respektive utbildningen för att utföra 

jobbet (Kiswani 2014). 

På alla projekten som besöktes har BHK-teknik, Thage Andersson och 

Skanska valt att anlita en underentreprenör som är specialist på att bygga 

ställningarna för att försäkra sig om att inget fel skall begås som kan leda till 

olycksfall. Ställningarna skall även besiktigas och certifieras innan och under 

förbrukning. Det är också viktigt att ange information gällande ställningen, till 

exempel höjd och maxbelastning (Kiswani 2014). 

5.4 Vanesak att arbeta på hög höjd  

Det finns väldigt många arbetare som har utfört takarbete dagligen och under 

många år vilket ger en känsla att de kan arbetsuppgifterna utan till, utan att ta 

hänsyn till att det är många risker som dyker upp med varierad arbetsplats och 

arbetsförutsättningar. Denna faktorna påpekades av alla BAS-U som 

intervjuades under arbetsgången. ”Det räcker nog med ett ögonblick av 
okoncentration för yrkesarbeten då är olyckan framme” (Lindström 2014). 

5.5 Utbildning för skyddsombud gällande fallolyckor 

För att kunna öka arbetarnas förståelse för fördelarna av användandet av 

skyddsutrustningar och hur dessa kan minska allvarligheten av skadorna, skall 

en eller flera arbetare skickas regelbundet på utbildning gällande säkerheten 

och arbetsmiljöfrågor på arbetsplatsen. Skyddsombudet ska agera som en 

kontaktperson mellan yrkesarbetarna och ledning, den ska ta hand om 

arbetsmiljöfrågor på arbetsplatsen, vidarebefordra hur arbetarna upplever 

arbetsuppgifterna och arbetsmiljön (samtliga intervjuade BAS-U, 2014). 

Detta är något som vi har märkt även i vår litteraturstudie, där bland annat att 

skyddsombuden har rätt att stoppa bygget om den anser att det finns någon 

arbetsuppgift är farlig och kan leda till olycksfall (Arbetsmiljöverket 3, 2014). 

5.6 Brist på kunskap hos BAS och övriga aktörerna 

Arbetsmiljösamordnare är ansvarig för arbetsmiljöfrågor på en 

byggarbetsplats då måste han/hon vara utbildad, ha tillräcklig kompetens samt 

erfarenhet. Om det finns brister på de faktorer som vi nämnde innan hos den 

som är ansvarig för arbetsmiljön så kommer dessa brister att påverka arbetarna 

som får ordar från ledningen och Arbetsmiljösamordnare. Med detta menar vi 

att det är viktigt att båda arbetsgivare och arbetstagare samarbetar med 

varandra och är insatta i de arbetsmiljöfrågor vilket ger en säkrare arbetsplats.  
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Arbetsgivaren är ansvarig att ta fram alla verktyg som yrkesarbetarna behöver 

under utförandet av ett arbete, samt att de är medvetna om vilka risker som 

kan uppstå för att de ska kunna bidra till en säkerarbetsmiljö. Det är viktigt att 

de gör gemensamma skyddsronder under utförandet av takarbete (Kiswani 

2014). 

Ett ytterligare problem som vi tyckte att det måste åtgärdas för ett bättre 

arbetsmiljöarbete och det gällande platschefer och deras arbetsroller på 

byggarbetsplatsen. En del av platschefer har flera arbetsroller. En del av 

Platschefer har flera arbetsroller än bara som byggnadschef utan också som 

arbetsmiljösamordnare i de flesta små byggföretagen. Till exempel platschefen 

på KV. Niagara hade två arbetsroller i första hand var det som byggchef över 

projektet och den andra rollen var som arbetsmiljösamordnare BAS-U. Det är 

svårt för platschefen att uppfylla kraven för en bra arbetsmiljö medan han 

koncentrera sig på tidspressen för tidsplaneringen för hela bygget. Det är 

viktigt att företagen separera på de två viktiga arbetsrollen för att säkerställa 

en god arbetsmiljö (Claesson 2014). 

5.7 Sanktionsavgiften 

Den nya sanktionsavgiften kommer inte att påverka Skanska eftersom 

lagverket redan efterföljer detta, då Skanska ständigt eftersträvar att förbättra 

arbetsmiljön och deras viktigaste princip är att vara måna om sina anställda 

och skydda dem från arbetsolyckor så långt som möjligt då arbetsledningen är 

väl medveten om att hemma väntar kära och nära (Lindström 2014).  
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6 Slutsatser och diskussion 

Olycksfallen som ofta händer på byggarbetsplatser gjorde oss intresserade av 

att undersöka anledningarna och vilka förutsättningar som leder till att sådana 

olycksfall äger rum. Våra studier har resulterat i att vi har följande 

frågeställningar: 

 Hur genomförs ett säkert takarbete enligt lagar och regler?  

 Hur kan takarbetet i praktiken organiseras under planering och 

utförande?  

 Hur kan riskerna för fallolyckor som uppstår under ett takarbete 

förebyggas? 

Det vi har kommit fram till är att byggbranschen idag är en riskfull bransch. 

Statistiken på anmälda olycksfall har visat hur mycket man har haft brister 

som kan leda till fall från höjd och fall på samma nivå. Samtliga BAS-U har 

gjort oss uppmärksamma om vilka brister som kan förekomma och hur vi 

skulle kunna gå tillväga för att minska fallolyckor vid takarbeten. Här nedan 

anges åtgärder vad som kan göras för att få en säkrare arbetsmiljö: 

1. En säker arbetsmiljö börjar med en god planering. En god planering 

motverkar stress och att fatta riskfyllda beslut. 

2. Arbetsmiljön skall utformas så att den skall vara säker och 

tillfredsställande. Erfarenhet från tidigare projektet skall tas hänsyn till 

vid utformning av den nya arbetsplatsen. Alla inblandade aktörerna ska 

samarbeta och kommunicera för en bättre planering. 

3. Öka arbetarnas kunskap gällande fallolyckor. Det vill säga att arbetaren 

ska ha kännedom om vad som kan leda till fall, vilka konsekvenser som 

den fallande arbetaren kan få och hur sådana olycksfall kan undvikas. 

4. Arbetarna ska ha bättre inställning till användningen av fallskydd och 

skyddsutrustning vid takarbete. Arbetarna ska följa samtliga regler som 

finns i en arbetsmiljöplan. 

5. Samtliga säkerhetsutrustningar och personliga skyddsutrustningar ska 

vara tillgängliga där arbetet utförs.  

6. Skyddsombud skall vara närvarande på samtliga arbetsplatser och ska 

kunna besvara arbetsmiljörelaterade frågor. 

7. Skyddsronder skall ske varje vecka vid mindre projekt. Sådana stora 

projekt som Malmö Live och KV. Niagara skall delas i mindre delar, 

där varje del ska ha egna skyddsrondstider. 

8. Utnyttja andras erfarenhet och upplevelser. De nya arbetarna ska även 

utnyttja introduktioner inför varje projekt. 

9. Daglig städning och bättre ordning leder till mindre olyckor, speciellt på 

byggställningar. 
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10. Varje aktör ska ha en enda arbetsroll, för att få en bättre koncentration 

på arbetsuppgifterna och lagarna som aktören berörs av. 

11.  Fler sanktionsavgifter. 

Ovanstående förslag på säkerhetsåtgärder kan inte generaliseras eftersom vi 

endast har varit på tre projekt. Därför är det svårt att veta om förutsättningarna 

är samma på andra byggarbetsplatser. 

 

Tänkandet på arbetsmiljö skall börja från starten, det vill säga när aktörerna 

sitter och utformar projektet. Det är mycket viktigt att aktörerna tar hänsyn till 

hur utformningen kan leda till många risker och hur dessa kan undvikas eller 

uppmärksammas i tidigare skedde. Riskerna skall åtgärdas på ett effektivt och 

säkert sätt, så att de inte bidrar till tidspress. 

 

För att kunna vara beredd på oförutsedda hinder skall man ha en tidsmarginal 

som skall utnyttjas vid behov, för att arbetaren inte ska stressas och inte ska 

fatta felaktiga beslut som resulterar i nya risker för olycksfall. 

 

Arbetarna skall känna sig trygga och tillfredsställda på arbetsplatsen, eftersom 

det underlättar för dem att följa regelverket vid utfört arbete. Vad som bevisar 

att Skanska har lyckats med sina regler och säkerhetsrutiner är att arbetarna på 

Malmö Live har visat förståelse för dessa rutiner och bär utrustningar under 

hela arbetstiden. När vi pratade med de uttryckte dem tillfredställelse med sin 

vetskap om syftet med dessa rutiner. 

 

Det är även viktigt att arbetarna har ett tillgängligt skyddsombud på 

arbetsplatsen som de kan vända sig till vid frågor gällande arbetsmiljö och 

säkerhet. Skyddsombuden ska ha tillräcklig med kunskap för att kunna 

besvara arbetarnas frågor och på så sätt slipper arbetarna att slösa tid på att 

jaga ledningen för att få svar. 

 

När ett olycksfall äger rum skall kunskapen och erfarenheten kunna utnyttjas 

vid framtida och liknade projekt. Detta innebär att man utnyttjar tidigare 

erfarenheter och upplevelser för att motverka fall. Dessa erfarenheter ska även 

utnyttjas vid utbildning av unga arbetare innan de börjar arbeta inom bygg, så 

att de har tillräckligt med kunskap för att utföra arbetet på ett säkert sätt. 

 

Med hjälp av platscheferna och arbetsledarna diskuterade vi tillsammans olika 

förslag på hur antalet av fallolyckor som är relaterade till takarbete kan 

minskas. Vi kom fram till att en del av platscheferna har flera arbetsroller än 

bara byggnadschef, speciellt i de små företagen, på grund av ekonomiska skäl. 

Platschefen på KV. Niagara hade två arbetsroller, han var byggchef och 
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arbetsmiljösamordnare för samma projekt, vilket tycks vara svårt att 

kompensera mellan arbetsmiljö och tidsplanering för bygget om man strävar 

efter en god arbetsmiljö. Det är viktigt att företagen separerar byggchefen och 

arbetsmiljösamordnare (BAS-U) under utförandet av ett bygge. På det sättet 

kommer platschefen att koncentrera sig på tiden och bygget medan BAS-U 

ska erhålla en god arbetsmiljö under projekttiden. 

 

Andra beteenden som kan leda till fallolyckor är att arbetarna inte städar efter 

sig och inte gör i ordning sina arbetsmaterial. Många anställda, till exempel 

rörläggare eller snickare, städar inte efter sig och det leder till ett hinder för de 

andra arbetarna. Det påverkar deras rörlighet, exempelvis när arbetarna tar sig 

upp på taket eller ner från taket, och det kan leda till fallolyckor i vissa fall.  

 

Sammanfattningsvis bör byggföretagen alltid sträva efter en säker arbetsmiljö, 

genom att utbilda arbetarna, städa arbetsplatserna direkt efter varje moment, 

utföra skyddsronder oftare och anställa rätta aktörer med rätta kunskaper. 

Arbetsmiljöverket bör ha mer tillsyn på byggarbetsplatser, genom att 

besiktningskontrollera arbetsplatserna oftare, för att inte ge arbetsgivaren 

möjligheten att strunta i arbetsmiljön. Det viktigaste av allt är att alla 

inblandade skall medverka för en bra och säker arbetsmiljö och de som 

struntar i säkerheten skall riskera sanktionsavgifter. Att ifråga sätta lagverket 

spelar också en stor roll för att motverka risker till fallolyckor. De företagen 

som drabbas av den nya sanktionsavgiften är de företagen som struntar i 

säkerheten och arbetsmiljön. 
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Bilaga 3. Intervju frågor. 
 

Arbetsledarna 
1. Vad har du för ansvar som Bas U för säkerheten på byggarbetsplatsen? 

2. Hur upplever du säkerheten på byggarbetsplatsen idag? 

3. Har säkerheten förbättrats/försämrats under de senaste åren? 

4. Hur förbereder ni en säker arbetsmiljö i allmänhet och ett säkert 

takarbete i synnerhet? 

5. Hur kan riskerna till olycksfallen förebyggas innan starten av 

takbygget? 

6. Var ligger den största utmaningen? 

7. Kan arbetsmiljöplanen utvecklas ytterligare för att få en säkrare 

arbetsplats? 

8. Hur kan arbetsmiljöplan göras enklare att följas? 

9. Vilka dagliga rutiner har ni för att förebygga olycksfallen under 

utförandet av takarbetet? 

10. Vem är ansvarig om det uppstår någon fallolycka? 

11. Vad är de huvudsakliga orsakerna till fallolyckor under takarbete? 

12. Vilka är vanligaste brister vid takarbete som kan leda till fall? 

13. Vad har ni för åtgärder under vintern för att undvika fall från tak? 

14. Vems uppgift att informera arbetarna om lagar och regler gällande fall? 

15. Vilket sätt är lämpligast att informera arbetarna om risker/brister för att 

få bästa effekt? 

16. Vad kan ni som företag göra för att få en säkrare arbetsplats? 

17. Brukar ni dokumentera risker och olycksfallen? 

18. Varför slarvas det med den skyddsutrustning som finns? Vilka är de 

bakomliggande faktorerna? 

19. Upplever du att arbetstagarna i regel har tillräckligt med kunskap om 

regler och säkerhetsföreskrifter? 

20. Om inte, hur kan man arbeta för att göra dem mer upplysta? 

21. Skulle det kunna vara rättvist att straffa individen istället för företaget 

om man bryter mot säkerhetsföreskrifterna? 

22. Hur kontrolleras säkerhetsrutinerna vid utförandet av ett takarbete? 
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Yrkesarbetarna 

23. Vad har du för ansvar som yrkesarbetare när det gäller säkerheten på 

byggarbetsplatsen? 

24. Hur ser dina arbetsuppgifter ut? 

25. Hur upplever du säkerheten på byggarbetsplatsen på din arbetsplats? 

26. Deltar arbetarna på riskbedömningen? 

27. När och hur informeras arbetarna om ev. risker och vems uppgift att 

göra det? 

28. Får arbetarna delta på skyddsronden? 

29. Vilken kompetens/utbildning har yrkesarbetarna om fallrisker? 

30. Har ni fått tillräckligt med information gällande lagar och regler som 

motverkar fall? 

31. Brukar du städa efter dig? 

32. Vad är det du saknar på arbetsplats och vad kan göras bättre? 

33. Får du all skyddsutrustningar som jobbet kräver? 
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34.  


